
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 назди 

ДДОТ ба номи Садриддин Айнй оид ба диссертатсияи Шахназаров 

Умарали Нуралиевич дар мавзуи «Хусусиятхои ихтисодй -  географии 

муходирати мехнатй дар минтахахои Чумхурии Тодикистон» барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - и доктор аз руй ихтисос 

. аз руи ихтисоси илмхои география 6D060901 Географияи ихтисодй, 

идтимой, сиёсй ва рекреатсионй.

Таххихоти диссертатсионии Хдхназаров У.Н. фарогирандаи 

данбахои назариявй ва амалй равандхри муходирати мехнатй дар 

минтахахои гуногуни думхурй мебошад, ки дар мархилаи кунунй 

мубрамияти бештарро пайдо намудааст. Зеро махсади таххихот илман 
асоснок намудани хулосахо оид ба мукамал намудани омузиши 

равандхои муходирати мехнатй дар минтадахои Ч,умхурии Тодикистон, 

коркарду тавсия ва пешниходхо дихати истифодаи самараноки 

захирахои мехнатй, таъмини ахолй бо кор, бартараф намудани 

мушкилотхои идтисодию идтимой дар минтадахои гуногуни кишвар 

нигаронида шудааст.
Дар робита бо максадхои дар боло зикршудаи таххикрт, хамзамон 

доираи муайяни вазифахо низ мухаррар гардидаанд, ки халли 

масъалахои назариявй ва амалии онхо мазмуну мухтавои таххихоти 

диссертатсионии мазкурро ташкил медиханд. Чунин холат зарурати 

омузиши бештари данбахои назариявии муходирати мехнатиро дар 

думхурй ба вудуд овард.

Таххихоти мазкур аввалин таххихоти диссертатсионии ватанй дар 

самти муходирати мехнатй дар дохили кишвар буда, гайр аз ин, бештар 

дар сатхи тадхихоти диссертатсионй масъалаи баланд бардоштани сатхи 

тахасуснокии ахолй, дойгиркунии ахолй тахдили пурра нагардида буданд. 

Муайян намудани омилхои таъсиррасон ва шартхои муносиби 

дойгиркунонй ва инкишофи хуввахои истехсолкунандаи минтахахои
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гуногуни думхурй дар шароити муносибатхои бозоргонй.

Асосноккунонии усули алокдмандй ба махсади х,алли масъалахои 

захирахои мехнатй (демографй, икдисодй) шарти мухими нигохдории 

мувозинати экологй ва бехбуди мухити идимой мегардад.

Мукамалгардонии асосхои назариявии идоракунии истифодаи захирахои 

мехнатй дар замони сохдбистикдолии кишвар ва муносибати бозоргонй 

аз нигохй ягонагй ва алохамандии омилхои ихтисодй. Бо махсади 

инкишофи самараноки икдисодиёти минтахахои думхурй зарур аст, ки 

идтидори сохахои ходагии халки худудхои алохидаи думхурй омухта ва 

мавриди бахрабардорй харор дода шудааст. Мухаррароти мазкур аз он 

гувохй медихад, ки меъёрхои дайгиркунии хуввахои истехсолкунанда 

бояд ба талаботи замон давобгуй бошанд, то ки барои ахолии минтахахо 

дойхои нави корй зиёд карда шавад. Аз ин ру, таххихоти андомпазируфтаи 

Шахназаров У.Н. махз ба хамин масъала бахшида шуда, дар шароити 

имруза мубрамияти хоси худро доро мебошад.
Маврид ба тазаккур аст, ки бо инкишофи муносибатхои дамъиятй, 

таъсири равандхои дахонишавй, баинобатгирии тадрибаи 
байналмилалй, баланд бардоштани фарханги хухухии шахрвандон, 

зарурати таъсиси дойхои нави корй, ба миён омадааст. Х,амчУнин> аз 

тахлил ва баррасии диссертатсияи Шахназаров У.Н. чунин хулоса намудан 

мумкин аст, ки он оид ба хусусиятхои ихтисодй -  географии муходирати 

мехнатй дар минтахахои Ч,Умх-Урии Тодикистон ба андом расида, 

диссертант мушкилихоеро, ки ба равандхои муходирати мехнатй дар 

мархилаи муосири инкишофи домеа монеа эдод мекунанд, балки барои 

рутттди минтахахои гуногуни думхурй нигаронида шуда, пешниходхо ва 

тавсияхои мушаххаси илман асоснокро ироа менамояд.
Гуфтахои болозикр бори дигар шаходат аз он медиханд, ки дар 

замони имруза омузиши пахлухои назариявй ва амалии муходирати 

мехнатй мубрам буда, саривахтй будани таххихоти диссертатсионии 

диссертантро исбот менамоянд.
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2. Диссертатсия таддидоти илмии андомёфта буда, аз тарафи 

муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой ягонагии дохилй мебошад. 
Натида, нуктадои навгонй ва илмии барои димоя пешнидодшуда 

метавонанд дар назария, бартараф намудани мушкилоти мудодирати 

меднатй дар ин самт ва раванди таълим ба таври фаррох истифода 

шаванд, ки ондо садми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон
- медихднд. Бинобар ин, дайд намудан имконпазир аст, ки диссертатсия ба 

талаботи банди 31 ва 33 Таргиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори 

Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдик 
шудааст, мутобидат мекунад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таддидот бо шиносномаи ихтисоси 25.00.24 -  
Географияи идтисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй мувофид буда, ба 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058, ки мувофиди фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон, ки дудуди дабули диссертатсиядоро барои димоя дорад, 
пешнидод шудааст.

4. Натидадои асосии таддидот дар 8 мадоладои илмй, аз думла 5 

мадола дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва Федератсияи 

Русия ба табъ расонида шудаанд, ки ондо фарогирандаи мазмун ва 

модияти диссертатсия мебошанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 
Таргиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тадги № 267 тасдик гардидаасг, мувофид мебошад.

5. Дар таддидоти диссертатсионии Хддназаров У.Н. истифодаи мавод 

бидуни идтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, дамаи сарчашмадои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути идтибос ба 
расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Таргиби додани 
дарададои илмй гуводй медидад.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар дуддатдои пешни до днамудаи 

Хддназаров У.Н. маълумоти гайрисадед дида намешавад.
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Банди 61-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Кдрори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди № 267 тасдик 
гардидааст, ба рохбарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Хдкназаров У марал и Нуралиевич дар мавзуи 

«Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар минаткахои 

Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - и доктор аз руи ихтисоси илмхои география 6D060901 -  
Географияи иктисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй ба Шурой 

диссертатсионии 6D.KOA-058 назди ДДОТ ба номи Садриддин Айнй 
пешниход шудааст, барои химоя кабул карда шавад.

2. Мухарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 
карда шаванд:

Улмасов Рахмон Улмасович -  доктори илмхои иктисодй, профессори 

кафедраи таърих ва назарияи муносибатхои байналмилалии Донишгохи 

славиянии Русияву Тодикстон.

Мирзоев Сайали Сайвалиевич -  номзади илмхои иктисодй, дотсенти 

кафедраи омори Донишгохи миллии Тодикистон

3. Ба хайси муассисаи такриздихандаи диссертатсия -Пажухишгохи 

мехнат, муходират ва шугли ахолии «Вазорати мехнат, муходират ва шугли 

ахолии Думхурии Тодикистон» таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.

6. Санаи химоя 19 -  уми июни соли 2023 соати 900 дакика тайн карда

шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои иктисодй, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй
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Аъзои комиссия:

номзади илм^ои идтисоди, дотсен, 

аъзои Шурой диссертатсионй

номзади илм^ои география, дотсент, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Имзои Шарифов З.Р Акобиров Ш.З. 

ва Кдландаров А.А.-ро тасдик мекунам: 

Сардори РК ва КМ ДДОТ ба номи С.Айнй

К^аландаров А.А.

« Ю  » О if 2023 с.

зода А.

Думхурии Тодикистон, 734003 ш. Душанбе, х. Рудаки 121, 
E-mail: info@tgpu.ti тел: (+992) 23722241383
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